主旨：公告本會「學生會員參與第十五屆海峽兩岸研討會補助辦法」，即日起受理申請，114年8月31日（含當日）截止。
說明：
一、台灣濕地學會自2009年成立後，即積極推動濕地教育、研究、調查、交流、規劃、設計及評估，成效卓著。在濕地海峽兩岸合作平臺上，學會與中山大學水資源研究中心合辦海峽兩岸人工濕地研討會迄今即將邁入第十五屆。
二、「第十五屆海峽兩岸人工濕地研討會」訂於2025年10月16-23日於中國山東濟南舉辦，為鼓勵學生參與研討會交流與發表研究成果，特訂定補助辦法。
三、補助辦法、研討會相關資訊、報名表請詳閱附件。
四、申請時須繳交：(1) 獎助金申請表、(2) 投稿摘要或全文、(3) 投稿濕地學刊切結書。

附件一、「學生會員參與第十五屆海峽兩岸人工濕地研討會補助辦法」
一、補助名額與金額
1. 補助名額：5名。
2. 補助金額：每人新臺幣壹萬元整（NT$10,000）。
二、申請資格
1. 須為本會114年有效學生會員（含113學年度畢業生）。
2. 須全程參與第十五屆海峽兩岸人工濕地研討會。
3. 須於第十五屆海峽兩岸人工濕地研討會中進行發表（口頭或海報發表）。
4. [bookmark: _Hlk205718190]須於研討會結束後一個月內（114年11月23日），將發表內容投稿至《濕地學刊》。
三、申請方式
申請人須於114年8月31日（日）前，填妥報名表及摘要，以電子郵件寄至台灣濕地學會信箱：tws20090314@gmail.com
四、審查與錄取公告
1. 由學會理監事組成審查委員會進行審查。
2. 錄取名單將於114年9月8日（一）公佈。
五、其他
如有其他未竟事項或問題，請來信：tws20090314@gmail.com詢問。

附件二、第十五屆海峽兩岸人工濕地研討會通知
自2008年以來，連續十四屆海峽兩岸人工濕地研討會的成功舉辦，搭建了海峽兩岸在濕地理論探討、技術研發及工程應用等方面交流的平臺，促進了兩岸人工濕地和生態工程研究與應用的蓬勃發展。經兩岸有關機構和專家商議，特邀兩岸濕地專家和有關人士於2025年10月16-23日參加在山東濟南舉辦的「第十五屆海峽兩岸人工濕地研討會」。
一、會議主題：智慧韌性融合賦能人工濕地綠色發展
會議分設以下議題：
1、人工濕地碳匯潛力評估與增匯技術創新
2、人工濕地新污染物治理的范式創新
3、人工濕地多功能協同提升與長效維持
4、人工智慧與數位技術賦能濕地智慧運維
5、韌性濕地設計與環境氣候適應性管理
6、傳統文化智慧在現代濕地建設中的融合應用
7、河湖濕地生態服務價值標準化評估
8、河湖治理中的自然修復法（NbS）
二、會議組織機構
主辦單位：中國科學院水生生物研究所
          中國地質大學（武漢）
          （臺灣）中山大學水資源研究中心
          臺灣濕地學會
          武漢紡織大學
承辦單位：山東師範大學
          江西省、中國科學院廬山植物園（分會場）
協辦單位：山東省環科院股份有限公司
          中國環境科學學會環境生物學分會
          深圳市碧園環保技術有限公司
          鄭州大學生態與環境學院
三、會議報到及會場：山東省濟南市曆下區泉城路1-2號濟南珍珠泉賓館
四、會議初步行程
	自2025年10月16日
至2025年10月23日
	行程內容

	第1天
2025年10月16日（星期四）
	抵達濟南即安排住宿
會議註冊、報到

	第2天
2025年10月17日（星期五）
	開幕式，大會報告、專題報告、海報展示

	第3天
2025年10月18日（星期六）
	大會報告、專題報告，兩岸濕地合作展望座談，閉幕式

	第4天
2025年10月19日（星期日）
	濟南及周邊濕地環境考察

	第5天
2025年10月20日（星期一）
	微山湖濕地考察

	第6天
2025年10月21日（星期二）
	鄱陽湖濕地考察

	第7天
2025年10月22日（星期三）
	廬山植物園及濕地基地考察

	第8天
2025年10月23日（星期四）
	返程

五、研討會論文
1、論文摘要不超過500字，全文不超過5000字，論文檔案格式為Word文檔。論文摘要須包括：論文題目、作者姓名、單位、摘要、關鍵字、正文、主要參考文獻等。
2、請在論文後標注作者的通訊位址、郵遞區號和聯繫電話。

附件三、第十五屆海峽兩岸人工濕地研討會獎助金申請表
	姓名

	性別

	我是台灣濕地學會114年有效學生會員 □

	[image: ]我要加入台灣濕地學會114年有效學生會員（還不是會員） □

入會申請：https://forms.gle/CuYgB5VCURwKYDqo6

	就讀學校

	就讀系所

	學籍身份
	大學生 □
	碩士生 □
	博士生 □

	113年度畢業生 □

	指導教授

	發表論文題目

附件四、申請第十五屆海峽兩岸人工濕地研討會獎助金切結書
（申請時請檢附）
切結書

　　本人（姓名）　　　　　　　　　　申請社團法人台灣濕地學會之「學生會員參與第十五屆海峽兩岸研討會」獎助金補助一事，對於申請人須於第十五屆海峽兩岸人工濕地研討會結束後一個月內（114年11月23日），將發表內容投稿至《濕地學刊》之責任，已充分瞭解相關之規定，並願確實遵行。

立書人

申請人：　　　　　       （簽章）

指導教授：　　　　　　   （簽章）

中華民國 114 年    月    日

2
image1.png